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Forslag til Inatsisartutlov om screening af visse udenlandske investeringer 
(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling)  
 
Jeg takker på vegne af Siumut for Naalakkersuisuts fremlæggelse af lovforslaget om grundig vurdering 
af udenlandske investeringer i forbindelse med sikkerhed. 
 
I disse år indtager vores land en vigtig position i verden. Men vi ved også, at investeringer ikke altid er 
til gavn. For forholdene i verden kan være urolige og til tider tilspidsede, bl.a. som følge af magtkampe 
i verdensdele og Grønlands strategiske placering. Derfor mener vi i Siumut, at investeringer bør 
komme landet og dets befolkning til gavn på en måde, der understøtter vores fremtidige velfærd. 
 
Af den grund er ansvarlig kontrol nødvendig. Grønlands sikkerhed i forbindelse med internationale 
investeringer skal prioriteres. Derfor mener vi i Siumut, at dette lovforslag fremlægges rettidigt og 
ansvarligt. 
 
Lovforslaget indeholder bl.a., at investeringer fra udlandet skal sikkerhedsvurderes, når det gælder 
visse sektorer, såsom råstofområdet, vitale infrastrukturer, vandkraftværker og når der bydes på 
investeringer i offentligt ejede virksomheder. Det er nu tid til, at vi ved udenlandske investeringer i 
vores land, især med henblik på at sikre vores tryghed og forhindre indflydelse udefra på det offentlige 
magtapparat, tager stilling. 
 
I den forbindelse vil jeg understrege, at vi i Siumut ikke ønsker, at forslaget bruges som en forhindring 
for udenlandske investorer. Omvendt skal vi sikre, at investeringer udefra kommer landet og 
befolkningen mest muligt til gode. Vi i Siumut ønsker, at Grønland  på baggrund af vores krav skal være 
et åbent og attraktivt sted at investere. 
 
Vi skal stille krav, og derfor skal disse krav være tydelige, let forståelige og mulige at opfylde. 
Processen skal være smidig, og unødig forsinkelse bør så vidt muligt undgås. Lovgivningen skal 
overholdes – og det skal medføre, at Grønland bliver kendt som et sted, hvor det er attraktivt og trygt 
at investere. 
 
Vi i Siumut noterer os ønsket om at oprette en tilsynsmyndighed for sikkerhed, som skal være 
underlagt Naalakkersuisut.  
 
Vi i Siumut bemærker også, at der skal betales et gebyr i forbindelse med sikkerhedsvurderinger af 
investeringer, og at det skal betales af investorerne. Vi i Siumut mener, at dette bør vurderes nøje, og 
det bør sikres, at sådanne gebyrer ikke afskrækker potentielle investorer. Især ikke i tilfælde af mindre 
investeringer, som ofte er vigtige i opstartsfasen. 
 



 

 

Afslutningsvis vil jeg takke vores regering for deres indsats for at sikre Grønlands forsvar. For 
investeringer bør, så vidt muligt, komme hele landet og samfundet til gavn. 
 
Taama oqaaseqarluta inatsisissatut siunnersuu taappassaaneerneqartinnani Inuussutissarsiornermut 
Ataatsimiitsitaliami suliarineqarnissaa inassutigaara. 
Med disse ord anbefaler jeg, at lovforslaget behandles i Erhvervsudvalget før 2. behandling. 
 
Lars Poulsen 
Siumut 
 


